
Nr. c2::f--8:33 / 19.10. 2ID2.3 

HOTĂRÂRE 
a Consiliului de Administraţie al Universităţii Politehnica Timişoara 

Nr. 150 / 17.10.2023 
- privind aprobare Procedură de schimbare a conducătorului de doctorat-

up 

În conformitate cu Legea nr. 199/2023 - legea învăţământului superior şi prevederile Codului Civil, 
Consiliul de Administraţie al Universităţii Politehnica Timişoara emite prezenta 

HOTĂRÂRE 

Universitatea 
Politehnica 
Timişoara 

Art. 1. Se aprobă Procedura de schimbare a conducătorului de doctorat, aplicabilă în cadrul Universităţii Politehnica 
Timişoara - Instituţie Organizatoare de Studii Universitare de Doctorat (IOSUD-UPT), în forma din anexă. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se comunică Biroului Consiliului de Administraţie, Şcolii Doctorale de Ştiinţe Inginereşti şi 
Consiliul pentru Studii Universitare de Doctorat. 

RECTOR, 
conf.univ.dr.ing. Florin DRĂGAN 

SECRETAR ŞEF UNIVERSITATE, 
ing. Iolanda Dorina COSOVAN 

PiaJa Vict11iei nr. 2. RO 3DIIOO& · li■i;oaia. Tel:� 256403010. far+4U 256 4030 21. E·11ail: rector@upt.ro. www.11t1Lro 





PROCEDURĂ DE SCHIMBARE A CONDUCĂTORULUI DE DOCTORAT 

I. DISPOZlfll GENERALE
Art. 1 

(1 I Prezenta procedură reglementează modalitatea în care se poate realiza schimbarea conducătorului de doctorat în cadrul 
Universităţii Politehnica Timişoara Instituţie Organizatoare de Studii Universitare de Doctorat (IOSUD-UPT) şi are la bază 
următoarele dispoziţii legale şi instituţionale: 

Art. 2 

• Legea nr. 199/2023 - Legea învăţământului superior, cu modificările şi completările ulterioare;
• H.G. nr. 681/2011 · privind aprobarea Codului studiilor universitare de doctorat, cu modificările şi

completările ulterioare;
• Ordinul M.E.N. nr. 5.140/2019 pentru aprobarea Metodologiei privind mobilitatea academică a studenţilor;
• Regulamentul Instituţional de organizare şi desfăşurare a studiilor universitare de doctorat în Universitatea

Politehnica Timişoara, cu nr. 18.87 4/16.12.2011;

(1 I Schimbarea conducătorului de doctorat se decide de Consiliul Şcolii Doctorale, în urma analizei situaţiei de fapt: 
La cererea motivată a studentului-doctorand; 
La cererea motivată a conducătorului de doctorat. 

(2) Schimbarea conducătorului de doctorat se poate realiza doar în cadrul domeniului de doctorat în care studentul-doctorand a
fost admis la studiile universitare de doctorat.

(3) Procedura de schimbare a conducătorului de doctorat poate fi iniţiată şi din oficiu de Consiliul Şcolii Doctorale, prin Directorul
Şcolii Doctorale, în situaţia în care se constată încetarea calităţii de conducător de doctorat a îndrumătorului.

(4) La desemnarea unui nou conducător de doctorat, Consiliul Şcolii Doctorale va avea în vedere prioritar necesitatea ca
studentul-doctorand să poată finaliza programul de doctorat.

(5) Consiliul Şcolii Doctorale se pronunţă printr-o hotărâre, redactată în termen de 1 zi lucrătoare de la adoptare (cu rezoluţia de
admitere sau respingere a cererii de schimbare a conducătorului de doctorat, respectiv de desemnare a unui nou conducător
de doctorat, dacă e cazul), semnată de Directorul Şcolii Doctorale şi comunicată în acelaşi termen studentului-doctorand,
conducătorului/conducătorilor de doctorat şi Rectorului UPT în vederea emiterii deciziei de încetare a calităţii de conducător
de doctorat şi după caz desemnării noului conducător de doctorat.

(6) Durata procedurii de schimbare a conducătorului de doctorat este de 30 de zile şi se poate prelungi cu maximum 30 de zile în
situaţii temeinic justificate. Termenul se calculează de la data înregistrării cererii de schimbare a conducătorului de
doctorat/data sesizării din oficiu (art. 2, alin. 3).

Art. 3 
(1) Decizia de schimbare a conducătorului de doctorat va avea în vedere inclusiv dispoziţiile Ordinului M.E.N. nr. 5.140/2019

pentru aprobarea Metodologiei privind mobilitatea academică a studenţilor.
(2) În procedura de schimbare a conducătorului de doctorat părţile implicate (studentul-doctorand, conducătorul de doctorat,

Consiliul Şcolii Doctorale) pot uzita şi de medierea conflictelor (Art. 15 din Regulamentul Instituţional de organizare şi
desfăşurare a studiilor universitare de doctorat în Universitatea Politehnica Timişoara). Perioada în care se desfăşoară
medierea nu este inclusă în termenele menţionate în prezenta procedură, acestea urmând a fi prelungite în mod
corespunzător, fără însă a se depăşi termenul menţionat la art. 2, alin. 6.

Art. 4 
(1) Perioada în care studentul-doctorand nu beneficiază de îndrumarea unui conducător de doctorat (ca urmare a încetării

calităţii de conducător de doctorat şi până la desemnarea unui nou conducător de doctorat) se consideră perioadă de
întrerupere a studiilor universitare de doctorat. în această situaţie sunt aplicabile dispoziţiile H.G. nr. 681 /2011 referitoare la
întreruperea studiilor universitare de doctorat.

Art. 5 

(1) Cazurile de încetare a calităţii de conducător de doctorat în cadrul şcolii doctorale, respectiv de încetare a calităţii de
conducător de doctorat faţă de un student-doctorand/schimbare a unui conducător de doctorat vor fi notificate de
Secretariatul Şcolii Doctorale Direcţiei Resurse Umane, în termen de maxim 2 zile lucrătoare de la constatarea situaţiei, în
vederea verificării şi reglementării drepturilor salariale, respectiv a normării activităţii.

1 



Art. 6 

(1) Existenţa situaţiilor invocate de studentul-doctorand/conducătorul de doctorat în motivarea cererii de schimbare a
conducătorului de doctorat se constată de Consiliul Şcolii Doctorale.

(2) în situaţiile în care în procedura de analiză a cererii de schimbare a conducătorului de doctorat, Consiliul Şcolii Doctorale
constată existenţa unor fapte care pot constitui încălcări ale eticii şi deontologiei profesionale/normelor privind cercetarea
ştiinţifică, Consiliul Şcolii Doctorale poate sesiza Comisia de Etică şi Deontologie profesională a UPT.

li. SCHIMBAREA CONDUCĂTORULUI DE DOCTORAT LA CEREREA MOTIVATA A STUDENTULUI-DOCTORAND

Art. 7 

(1) la cererea motivată a studentului-doctorand, Consiliul Şcolii Doctorale poate decide schimbarea conducătorului de doctorat
dacă s-a constatat neîndeplinirea obligaţiilor legale sau contractuale asumate de către acesta ori pentru alte motive care
vizează raportul de îndrumare dintre conducătorul de doctorat şi studentul-doctorand (cum ar fi, de exemplu, încetarea
calităţii de conducător de doctorat a îndrumătorului din Şcoala Doctorală).

(2) Studentul-doctorand completează cererea motivată de schimbare a conducătorului de doctorat şi propunerea de desemnare
a unui nou conducător de doctorat (Anexa 1), semnată de studentul-doctorand, conducătorul de doctorat iniţial şi
conducătorul de doctorat propus. Semnătura conducătorului de doctorat iniţial nu este necesară dacă acestuia i-a încetat
calitatea de conducător de doctorat în cadrul Şcolii Doctorale, Studentul-doctorand înregistrează cererea la sediul Şcolii
Doctorale din cadrul IOSUD-UPT. la cerere, studentul-doctorand va anexa în probaţiune înscrisuri şi dacă e cazul poate
propune audierea unor persoane implicate, etc.

(3) în cazul în care studentul-doctorand nu propune odată cu cererea de schimbare a conducătorului de doctorat, desemnarea
unui nou conducător de doctorat, acesta va completa şi depune la sediul Şcolii Doctorale din cadrul IOSUD-UPT cererea
motivată de schimbare a conducătorului de doctorat (Anexa 2), semnată de către studentul-doctorand şi de către
conducătorul de doctorat iniţial.

Art.8 

(1) în cazul în care studentul-doctorand propune desemnarea unui nou conducător de doctorat odată cu cererea de schimbare a
conducătorului de doctorat, Consiliul Şcolii Doctorale va analiza cererea studentului-doctorand de schimbare a
conducătorului de doctorat şi a propunerii de desemnare a unui nou conducător de doctorat în termen de maxim 20 de zile
de la înregistrare.

Art. 9 

(1) în cazul în care studentul-doctorand nu propune un nou conducător de doctorat odată cu cererea de schimbare a
conducătorului de doctorat, Şcoala Doctorală va solicita în termen de maxim 5 zile de la înregistrarea cererii, un punct de
vedere al conducătorilor de doctorat în vederea coordonării studentului-doctorand (Anexa 3). Conducătorii de doctorat
comunică răspunsul Şcolii Doctorale în termen de maxim 5 zile de la primirea adresei.

(2) în cazul în care cel puţin un conducător de doctorat îşi exprimă acordul de a coordona studentul-doctorand, Consiliul Şcolii
Doctorale va proceda, în termen de maxim 1 O zile de la primirea răspunsului, la analiza cererii de schimbare a conducătorului
de doctorat şi propunerii de desemnare a noului conducător de doctorat.

(3) în cazul în care nu se obţine nici un răspuns pozitiv din partea conducătorilor de doctorat/conducătorii de doctorat nu răspund
în termenul stabilit, Consiliul Şcolii Doctorale, în tennen de maxim 1 O zile de la expirarea termenului de răspuns din partea
conducătorilor de doctorat va proceda la analiza cererii de schimbare a conducătorului de doctorat şi în cazul admiterii cererii,
va proceda din oficiu la desemnarea unui nou conducător de doctorat.

Art. 10 

(1) Termenele menţionate în prezenta secţiune pot fi prelungite în mod rezonabil, în funcţie de complexitatea situaţiilor
analizate, fără a se depăşi termenul maxim stabilit la art. 2, alin. 6.

III. SCHIMBAREA CONDUCĂTORULUI DE DOCTORAT LA CEREREA MOTIVATĂ A CONDUCĂTORULUI DE DOCTORAT

Art. 11 

(1) la cererea motivată a conducătorului de doctorat, consiliul şcolii doctorale poate decide încetarea relaţiei de îndrumare a
petentului cu studentul-doctorand.

2 



(2) Conducătorul de doctorat completează cererea motivată de încetare a relaţiei de îndrumare şi propunerea de desemnare a
unui nou conducător de doctorat (Anexa 4), semnată de studentul-doctorand, conducătorul de doctorat iniţial şi conducătorul
de doctorat propus, dacă e cazul şi le înregistrează la sediul Şcolii Doctorale din cadrul IOSUD-UPT. La cerere, conducătorul de
doctorat va anexa în probaţiune înscrisuri şi dacă e cazul poate propune audierea unor persoane implicate, etc.

(3) în cazul în care conducătorul de doctorat nu propune odată cu cererea de schimbare a conducătorului de doctorat desemnarea
unui nou conducător de doctorat, acesta va completa şi depune la sediul Şcolii Doctorale din cadrul IOSUD-UPT cererea
motivată de încetare a relaţiei de îndrumare (Anexa 5) semnată de către studentul-doctorand şi de către conducătorul de
doctorat iniţial.

Art_ 12 
(1) în cazul în care conducătorul de doctorat depune odată cu cererea de încetare a relaţiei de îndrumare şi propunerea de

desemnare a unui nou conducător de doctorat, Consiliul Şcolii Doctorale va analiza cererea conducătorului de doctorat şi a
propunerii de desemnare a unui nou conducător de doctorat în termen de maxim 20 de zile de la înregistrare.

Art. 13 
(1) în cazul în care conducătorul de doctorat nu propune un nou conducător de doctorat odată cu cererea de încetare a relaţiei

de îndrumare, Şcoala Doctorală va solicita, în termen de maxim 5 zile de la înregistrarea cererii, un punct de vedere al
conducătorilor de doctorat în vederea coordonării studentului-doctorand. Conducătorii de doctorat comunică răspunsul Şcolii
Doctorale în termen de maxim 5 zile de la primirea adresei.

(2) în cazul în care cel puţin un conducător de doctorat îşi exprimă acordul de a coordona studentul-doctorand, Consiliul Şcolii
Doctorale va proceda, în termen de maxim 10 zile de la primirea răspunsului la analiza cererilor - de schimbare a
conducătorului de doctorat şi a propunerii de desemnare a noului conducător de doctorat.

(3) În cazul în care nu se obţine nici un răspuns pozitiv din partea conducătorilor de doctorat/conducătorii de doctorat nu răspund
în termenul stabilit, Consiliul Şcolii Doctorale, în termen de maxim 10 zile de la expirarea termenului de răspuns din partea
conducătorilor de doctorat, va proceda la analiza cererii de schimbare a conducătorului de doctorat şi în cazul admiterii cererii,
va proceda din oficiu la desemnarea unui nou conducător de doctorat.

Art. 14 
(1) Termenele menţionate în prezenta secţiune pot fi prelungite în mod rezonabil, în funcţie de complexitatea situaţiilor

analizate, fără a se depăşi termenul maxim stabilit la art. 2, alin. 6.

IV. SCHIMBAREA CONDUCĂTORULUI DE DOCTORAT 1N URMA INCITĂRII CALITĂŢII DE CONDUCĂTOR DE DOCTORAT
Art. 15 

(1) în termen de maxim 5 zile de la constatarea încetării calităţii de conducător de doctorat la Şcoala Doctorală a unui conducător
de doctorat cu doctoranzi în stagiu, Şcoala Doctorală are obligaţia de a iniţia procedurile de desemnare a unui nou conducător
de doctorat, dispoziţiile procedurale de la cap. li şi III urmând a fi aplicate în mod corespunzător.

(2) Desemnarea unui nou conducător de doctorat se poate dispune şi la iniţiativa studentului-doctorand/în baza cererii
formulate de un alt conducător de doctorat afiliat Şcolii Doctorale şi înainte de expirarea termenului prevăzut la alin. 1,
dispoziţiile procedurale de la cap. li şi III urmând a fi aplicate în mod corespunzător.

V. CONTESTAŢII
Art. 16 

(1 I împotriva hotărârilor emise de Consiliul Şcolii Doctorale/deciziilor emise de Rectorul UPT, studentul-doctorand/conducătorul 
de doctorat iniţial sau cel nou desemnat pot formula contestaţii în termen de 30 de zile de la comunicare. Contestaţiile se 
depun IOSUD-UPT. 

(2) Soluţionarea contestaţiilor este de competenţa CSUD, care se pronunţă prin hotărâre în termen de 30 de zile de la
înregistrarea contestaţiei. Hotărârea CSUD comunicată părţilor este definitivă în procedura administrativă.

VI. DISPOZIŢII TRANZffORII ŞI FINALE
Art. 17 

(1) Dosarul procedurii de schimbare a conducătorului de doctorat va conţine:
Cererile formulate de părţi (student-doctorand, conducător de doctorat)- Anexele 1-2, 4-5, după caz; 

3 



Adresele trimise de Consiliul Şcolii Doctorale conducătorilor de doctorat -Anexa 3 -şi răspunsurile acestora, dacă 
e cazul; 
Hotărârile emise de Consiliul Şcolii Doctorale· Anexa 6; 
Decizia de încetare a calităţii de conducător de doctorat şi desemnare a unui nou conducător de doctorat; 
Actul adiţional la contractul de studii doctorale. 

Art. 18 

(1) Prezenta procedură a fost adoptată conform art. 17 din H.G. nr. 681 /2011 privind aprobarea Codului studiilor universitare de
doctorat, cu modificările şi completările ulterioare.

(2) în cazul în care se constată o contradicţie între prevederile legale şi dispoziţiile prezentei proceduri, prevederile legale
prevalează.

ANEXE 

UPT 

• Cererea motivată de schimbare a conducătorului de doctorat formulată de studentul-doctorand şi propunerea de
desemnare a unui nou conducător de doctorat (Anexa 1)

• Cererea motivată de schimbare a conducătorului de doctorat formulată de studentul-doctorand (Anexa 2)
• Adresa trimisă de Consiliul Şcolii Doctorale conducătorilor de doctorat (Anexa 3)
• Cererea motivată de încetare a relaţiei de îndrumare formulată de conducătorul de doctorat şi propunerea de desemnare a

unui nou conducător de doctorat (Anexa 4)
• _Propunerea de desemnare a unui nou conducător de doctorat (Anexa S)
• Hotărârea emisă de Consiliul Şcolii Doctorale- model recomandat (Anexa 6);

Şcoala Doctorală de Studii Inginereşti, 
Director Şcoala Doctorală, 
Prof.univ.dr.ing. Dorin LELEA 

4 



Anexa 1 

Către Şcoala Doctorală de Studii Inginereşti din cadrul IOSUD-UPT, 

Subsemnatul(a) -----------�student-doctorand înmatriculat(ă) în anul _____ , în domeniul 

de doctorat , sub conducerea ştiinţifică a , prin prezenta vă rog 

să: 

1. Aprobaţi schimbarea conducătorului de doctorat;

2. Desemnaţi noul conducător de doctorat propus şi anume pe dl/dna ____ _

MOTIVAREA (se vor menţiona motivele cererii de schimbare a conducătorului de doctorat şi motivele în susţinerea propunerii de 

desemnare a noului conducător de doctorat): 

DESCRIEREA SITUAŢIEI PROGRAMULUI DE DOCTORAT: 

Anul înmatriculării, regimul de studii şi regimul de 

finanţare: 

Tema şi titlul tezei: 

Stadiul în care se află programul de doctorat': 

Descrierea activităţilor realizate, lucrări publicate 

Comisia de îndrumare: 

Alte observaţii': 

PUNCTUL DE VEDERE AL CONDUCĂTORULUI DE DOCTORAT ACTUAL': 

PUNCTUL DE VEDERE AL CONDUCĂTORULUI DE DOCTORAT PROPUS': 

1N PROBAŢIUNE anexez unnătoarele: 

Data 

Student-doctorand, 

Conducător de doctorat actual 
( Grad didactic Prenume Nume)

Conducătorul de doctorat nou propus 
( Grad didactic Prenume Nume)

Hotărârea Consiliul Şcolii Doctorale de Studii Inginereşti ___ _

: Ex.: program de pregătire, program individual, redactare teză, prelungire, întrerupere etc. 
' Se completează dacă e cazul 
i Se completează dacă e cazu! 
'· Se completează dacă e cazul 

5 



Avizat Director Şcoala Doctorală de Studii Inginereşti: ___ _ 
Anexa 2 

Către Şcoala Doctorală de Studii Inginereşti din cadrul IOSUD-UPT, 

Subsemnatul (a) ____________ , student-doctorand înmatriculat(ă) în anul ----�în 

domeniul de doctorat -------� sub conducerea ştiinţifică a -----------� prin 

prezenta vă rog să: 

1. Aprobaţi schimbarea conducătorului de doctorat;

2. Desemnaţi un nou conducător de doctorat.

Solicit Şcolii Doctorale desemnarea unui nou conducător de doctorat. Sunt expres de acord ca Şcoala Doctorală să comunice 

conducătorilor de doctorat din cadrul Şcolii Doctorale datele de identificare ale subsemnatului (nume, prenume). anul înmatriculării, 

regimul de studii şi regimul de finanţare, tema şi titlul tezei, descrierea activităţilor realizate, lucrări publicate. 

MOTIVAREA (se vor menţiona motivele cererii de schimbare a conducătorului de doctorat): 

DESCRIEREA SITUAŢIEI PROGRAMULUI DE DOCTORAT: 
Anul înmatriculării, regimul de studii şi regimul de 
finanţare: 
Tema şi titlul tezei: 
Stadiul în care se află programul de doctorat': 
Descrierea activităţilor realizate, lucrări publicate 
Comisia de îndrumare: 
Alte observaţii': 

PUNCTUL DE VEDERE AL CONDUCĂTORULUI DE DOCTORAT ACTUAL': 

1N PROBAŢIUNE anexez următoarele: ________________________ _ 

Data 

Student-doctorand Conducător doctorat actual 
I Grad didactic Prenume Nume) 

Hotărârea Consiliul Şcolii Doctorale de Studii Inginereşti ___ _ 

Avizat Director Şcoala Doctorală de Studii Inginereşti: ___ _ 

'Ex.: program de pregătire, program individual, redactare teză, prelungire, întrerupere etc. 
1
· Se completează dacă e cazu!
1 Se completează dacă e cazul

6 



Anexa 3 

Către 

Conducătorii de doctorat din cadrul 

Stimate Domnule/Doamnă Profesor, 

La nivelul Şcolii Doctorale a fost înregistrată cererea nr. __ de schimbare a conducătorului de doctorat din persoana 

dlui/dnei ___ _ 

Conform Procedurii de schimbare a conducătorului de doctorat aplicabilă în IOSUD-UPT, vă solicităm ca în termen de maxim 

5 zile de la primirea prezentei să ne comunicaţi dacă acceptaţi sau nu să fiţi desemnat ca şi conducător de doctorat pentru doctorandul 

Situaţia doctorandului, la data formulării cererii: 

Anul înmatriculării, regimul de studii şi regimul de 

finanţare: 

Tema şi titlul tezei: 

Stadiul în care se află programul de doctorat': 

Descrierea activităţilor realizate, lucrări publicate 

Vă mulţumim anticipat pentru răspuns şi pentru colaborarea foarte bună. 

Cu respect, 

Director Şcoală Doctorală 

'ex.: program de pregătire, program individual, redactare teză, prelungire, întrerupere etc. 

7 



Anexa 4 

Către Şcoala Doctorală de Studii Inginereşti din cadrul IOSUD-UPT, 
Subsemnatul{a) -----------� conducător de doctorat al studentului-doctorand 

înmatriculat{ă) în anul ----� în domeniul de doctorat -------� cu titlul tezei de doctorat 
______________ , prin prezenta solicit: 

1. Să aprobaţi renunţarea subsemnatului/subsemnatei la coordonarea studentului-doctorand 

2. Să desemnaţi noul conducător de doctorat propus şi anume pe dl/dna ____ _

MOTIVAREA {se vor menţiona motivele cererii de schimbare a conducătorului de doctorat şi motivele în susţinerea propunerii de 
desemnare a noului conducător de doctorat): 

DESCRIEREA SITUAŢIEI PROGRAMULUI DE DOCTORAT: 
Anul înmatriculării, regimul de studii şi regimul de 
finanţare: 
Tema şi titlul tezei: 
Stadiul în care se afiă programul de doctorats: 
Descrierea activităţilor realizate, lucrări publicate 
Comisia de îndrumare: 
Alte observaţii10: 

PUNCTUL DE VEDERE AL CONDUCĂTORULUI DE DOCTORAT ACTUAL11
: 

PUNCTUL DE VEDERE AL CONDUCĂTORULUI DE DOCTORAT PROPUS": 

PUNCTUL DE VEDERE AL DOCTORANDULUI": 

1N 

Data 
Conducător ştiinţific actual, 
(Grad didactic Prenume Nume) 

Conducător ştiinţific nou propus, 
{ Grad didactic Prenume Nume) 

PROBAŢIUNE anexez 

Student-doctorand, 

Hotărârea Consiliul Şcolii Doctorale de Studii Inginereşti ___ _ 

Avizat Director Şcoala Doctorală de Studii Inginereşti: ___ _ 

·, Ex.: program de pregătire, program individual, redactare teză, prelungire, întrerupere etc.
11' Se completează dacă e cazul
n Se completează dacă e cazul
11 Se completează dacă e cazul 
11 Se completează dacă e cazu! 

8 

următoarele: 

Anexa S 



Către Şcoala Doctorală de Studii Inginereşti din cadrul IOSUD-UPT, 

Subsemnatul(a) conducător de doctorat al studentului-doctorand 
înmatriculat(ă) în anul _____ , în domeniul de doctorat -------� cu titlul tezei de doctorat 

______________ , prin prezenta solicit:

1. Să aprobaţi renunţarea subsem natu I u i/ subsemna tei la coordonarea studentului-doctorand 

2. Să desemnaţi un nou conducător de doctorat pentru coordonarea doctorandului/(ei) _____ �

MOTIVAREA (se vor menţiona motivele cererii de schimbare a conducătorului de doctorat): 

DESCRIEREA SITUAŢIEI PROGRAMULUI DE DOCTORAT: 
Anul înmatriculării, regimul de studii şi regimul de 
finanţare: 

Tema şi titlul tezei: 

Stadiul în care se aftă programul de doctorat": 

Descrierea activităţilor realizate, lucrări publicate 

Comisia de îndrumare: 
Alte observaţii15 : 

PUNCTUL DE VEDERE AL CONDUCĂTORULUI DE DOCTORAT ACTUAL": 

PUNCTUL DE VEDERE AL DOCTORANDULUI": 

1N 

Data 

PROBAŢIUNE 

Conducător de doctorat actual 
( Grad didactic Prenume Nume) 

anexez 

Student-doctorand 

Hotărârea Consiliul Şcolii Doctorale de Studii Inginereşti ___ _ 

Avizat Director Şcoala Doctorală de Studii Inginereşti: ___ _ 

,,, Ex.: program de pregătire, program individual, redactare teză, prelungire, întrerupere etc. 
'· Se completează dacă e cazul 
11· Se completează dacă e cazul 
11 Se completează dacă e cazul 

9 

următoarele: 



Hotărârea Consiliului Şcolii Doctorale 

nr. __ �'---

Anexa 6 

în urma analizei cererii nr __ prin care (1) studentul-doctorand __ a solicitat schimbarea conducătorului 
de doctorat ___ şi a propus desemnarea unui nou conducător de doctorat în persoana dlui/dnei ____ (2) 
studentul-doctorand __ a solicitat schimbarea conducătorului de doctorat din persoana dlui/dnei ___ şi 
desemnarea de către Şcoala Doctorală a unui nou conducător de doctorat (3) conducătorul de doctorat __ a solicitat 
înlocuirea sa din calitatea de conducător de doctorat a studentului-doctorand ____ şi a propus desemnarea unui nou 
conducător de doctorat în persoana dlui/dnei ____ (4) conducătorul de doctorat __ a solicitat înlocuirea sa 
din calitatea de conducător de doctorat a studentului-doctorand ____ şi a solicitat desemnarea unui nou conducător 
de către Şcoala Doctorală (5) în urma constatării încetării calităţii de conducător de doctorat la Şcoala Doctorală a dlui/dnei 

Ţinând seama de adresa nr. __ prin care Şcoala Doctorală a solicitat conducătorilor de doctorat un punct de 
vedere/Având în vedere că la adresa nr. ___ prin care Şcoala Doctorală a solicitat conducătorilor de doctorat un punct 
de vedere nu s-a primit niciun răspuns 

Constatând că cererea nr. ___ este întemeiată/nu este întemeiată, deoarece ___ _ 

în temeiul art. 29 alin. 2 şi 3 din Anexa la H.G. nr. 681/2011 privind aprobarea Codului studiilor universitare de 
doctorat, cu modificările şi completările ulterioare 

în conformitate cu cele consemnate în procesul verbal de şedinţă din data de __ _ 

Consiliului Şcolii Doctorale emite prezenta 

HOTĂRÂRE 

Art. 1 Se aprobă cererea nr. __ de schimbare a conducătorului de doctorat __ pentru doctorandul 

Se desemnează ca nou conducător de doctorat al studentului-doctorand. ____ dl/dna, ___ numit(ă) în 
calitate de conducător de doctorat la Şcoala Doctorală prin _ _  , atestat de abilitare __ _ 
Se respinge cererea nr. ___ de schimbare a conducătorului de doctorat __ pentru doctorandul __ _ 

Art. 2 Prezenta hotărâre se comunică 
---

Art. 3 împotriva prezentei hotărâri studentul-doctorand. ___ conducătorul de doctorat iniţial __ , 
conducătorul de doctorat desemnat ___ pot formula contestaţie în termen de 30 de zile de la comunicare. Contestaţia 
se depune la IOSUD UPT şi va fi soluţionată de CSUD. 

Consiliul Şcolii Doctorale, 

Director 

10 


